Prrtitura Municipal de Taubate
Estado de São Paulo

Taubaté, t\ de vrors,-k>'-ss,de 2017.

Oficio no \\aS D0l7

Senhor Presidente,

Requerimentos n"s 2143.2144.2156.2159 e 216912017. de autoria da

Vereadora Loreny Mayara Caetano Roberto

Em atenção aos Requerimentos em referência, temos a informar que:

REO. 2143 - Informacões sobre as sindicâncias que estão em andamento no

Município de Taubaté:

I. Já foi ajuizado a Ação de Cobrança em face da Empresa Bras-Móvel

Comercial Ltda - ME, junto à Vara da Fazenda Pública parâ reaver o

recurso do sobrepreço?
A Secretaria dos Negócios Jurídicos informa que já fbi distribuída a ação

ordinária de cobrança à Vara da Fazenda Pública. Quaisquer dúvidas que ainda

persistam, pedimos a gentTleza de dirimi-las com aquela Secretaria dos Negócios

Jurídicos.

II. Uma vez que a professora continua em contato cotidiano com os alunos,

cujos responsáveis estão participando do processo de sindicância e que os

alunos são pequenos e nos primeiros contatos com a vida escolar, questiona-

se: existe algum mecanismo no processo de sindicância para minimizar o

contato dos alunos com a professora que vivência o processo?

A Secretaria de Educação informa que a Servidora Marilene Rosa Ilário, titular

do cargo de Professor de Educação Infantil, encontra-se afastada, nos termos do

artigo 284 e § único da Lei Complementar no 001/90, conforme Portaria no 1707.

de26 de outubro de2017.

A referida servidora passou por processo de sindicância no âmbito da Secretaria

de Educação, que se encontra em trâmite no Departamento de Administração.

ÃverutOe TTRADENTES, s20 - CEP 1 2.030-1 80 - TELEFONE PABX (0XX1 2) 3625.s000 - FAX, (0xX1
Identificador: 320032003400350030003A00540052004100 Conferência em http://www.splonline.com.br/camarataubate/autenticidade.

II.

Prefeitura Municipal de Taubate
Estado de São Paulo

Sendo assim. a Secretaria de Educação coloca-se à disposição para os

esclarecimentos que se fizerem necessários.

REO. 2144 - Informacões sobre os recursos necessários para a criação do

Conselho dos Direitos das Mulheres:

I. Qual o valor necessário para a criação do Conselho dos Direitos da

Mulher?
Qual seria o detalhamento do gasto pâra a criação do Conselho?

A propositura foi encamiúada à Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão

Social para conhecimento, quaisquer esclarecimentos poderão ser obtidos junto

àquela unidade.

REO. 2156 - Informacões sobre a conta relativa ao Fundo Municipal de Meio

Ambiente de Taubaté:

A conta está inativa há mais de I ano. O que é necessário para a Municipalidade

reativá-la?
Por qual motivo ainda não foi realizada essa reativação?
Uma vez que existe previsão na Lei Orçamentária para 2017 do recurso, quando a

conta será reativada para poder receber o recurso?

Quantos às indagações acima relacionadas, cumpre-nos encaminhar, por cópia,

as inÍbrmações prestadas pela Secretaria de Administração e Finanças desta

Municipalidade.

REO. 2159 - Informacões sobre o funcionamento da câmera do COI na Avenida

João Ramalho:

I. A câmera de segurança na Avenida João Ramalho estava inoperante? Se

sim, solicita-se informações do motivo da inoperância.
II. Há câmeras de segurança inoperantes no Município? Solicita-se relatório

doslocaiseomotivo.

A Secretaria de Segurança Pública Municipal informa que no dia29l10l20l7. a

câmera de monitoramento que compõe o Centro de Operações Integradas - COI,

localizada na Avenida João Ramalho, Novo Horizonte encontrava-se em pleno

funcionamento.

Informamos. ainda, até o dia 07llll20l7, todas as câmeras do Centro de^

Operações Integradas encontravam-se operantes. (
AVENTDA TTMDENTES, 520 - CEP 12.030-180 - TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 - FAX: (0XX12) 3621.6444Identificador: 320032003400350030003A00540052004100 Conferência em http://www.splonline.com.br/camarataubate/autenticidade.

II.
III.

Prefeitura Municipal de TaubaÍe
Estado de São Paulo

Insta salientar que câmera locahzada na avenida ora em comento, não abrange as

dependências internas do Condomínio Ipê.

Quaisquer inÍbrmações, a Secretaria de Segurança Pública Municipal coloca-se à

disposição para maiores informações.

REO. 2169 - Informacões sobre a manutenção do prédio Vila Santo Aleixo:

L Existe um plano de trabalho para reahzar a finalização do restauro da Vila

Santo Aleixo?
Qual a programâção para finalizar o restauro?
Existe a possibilidade desta Vereadora visitar a Vila Santo Aleixo? Qual é o

procedimento para rethzar esta visita?

A Secretaria de Planejamento informa que se encontra em estudos a 2'fase das

obras de restauro da Vila Santo Aleixo, fase essa que caracteriza no

levantamento das esquadrias.

Após conclusão, a Secretaria de Planejamento protocolará o estudo junto ao

CONDEPHAAT conforme orientação dos técnicos.

A 1o fase concretizou com as obras emergenciais para contenção das estruturas.

A Secretaria de Planejamento coloca-se à disposição para maiores informações.

Atenciosamente,

JOSE BE ORTIZ "lÚNton

A Sua Excelência o Senhor

Vereador Diego Fonseca Nascimento

Câmara Municipal de Taubaté

Prefeito Municipal

AVENIDATIRADENTES,520-CEP 12.030-180-TELEFONE PABX(0XX12) 3625.5000-FAX: (0XX12) 3621.6444Identificador: 320032003400350030003A00540052004100 Conferência em http://www.splonline.com.br/camarataubate/autenticidade.

?r'r4rrrrrr* @ * a%rrl*ft
6ra*l,eYa*@**

'bepenrlrtarnro rÉcrtco-uesulilvo

Em atenção ao Requerimento ne 2.15612OL7, expedido pela Nobre Vereadora

Loreny Mayara Caetano Roberto, sobre a conta relativa ao Fundo Municipal de Meio

Ambiente, devemos esclarecer:

| - A conta está inativa há mais de 01 ano. O que é necessário para a

Municipalidade reativá-la?

A solicitação para a reativação da referida conta foi efetuada nesta data, pela

Secretaria de Meio Ambiente, para o recebimento de recurcos e o pagamento de futuras

despesas.

ll-Porqualmotivoaindanãofoirealizadaessareativação?

Preiudkada, em vista da informação supra'

lll - Uma vez que existe previsão na Lei Orçamentária para 2O17 do recurso,

quaddo a conta será reativada para poder recebero recurso?

tmediatamente após a reativação da conta bancária é necesúrio o prazo

máximo de uma semena para que o procedimento seia concretizado, pois equivale'a uma

realÉrtura de conta. Após tais procedimentos a Gonta estará apta a receber recuFos

destinados ao Fundo Municipalde Meio

Era o que tínhamos a

Odila
Secretária de e Finanças

AVENIDA TIRADENTES,520 . CEP 12030-180 . CAIXA POSTAL 320 - TELEFONE PABX (0x12) 362s-5000 - FAx: (olod2) 3621-6444

Identificador: 320032003400350030003A00540052004100 Conferência em http://www.splonline.com.br/camarataubate/autenticidade.

		2017-11-16T10:22:18-0200